
Samværsregler	i	FDF	Århus	1.	 
	 

Dette	sæt	af	regler	er	ændret	i	marts	2018	til	tiltrædelse	efter	godkendelse	af	lederrådet	
og	bestyrelsen.	Reglerne	er	lavet	både	for	børnene	og	ledernes	skyld.	 

 

Nye	ledere	i	kredsen	 

Nye	ledere	skal	så	vidt	muligt	placeres	sammen	med	”gamle”	ledere	fra	kredsen.	
Kredslederen	informerer	om	kredens	samværsregler.	 

Den	nye	leder	skal	endvidere	give	sin	tilladelse	til	at	kredsen	må	indhente	en	
børneattest	jf.	vejledning	hertil.		

 

De	enkelte	klasser	(Mand/kvinde-besætning)	 

Når	kredsledelsen	laver	holdsætningen	til	at	tage	sig	af	klasserne,	tilstræbes	det,	at	der	
er	en	mandlig	og	en	kvindelig	leder	på	hver	klasse.	Der	skal	minimum	være	to	ledere	på	
hver	klasse.		 

Hvis	møder	afholdes	i	private	hjem	skal	der	altid	være	min.	2	ledere	til	stede. 

	 

Weekendture	og	lejre	 

Når	en	eller	flere	tager	afsted	på	ture	eller	lejre,	skal	der	altid	deltage	2	ledere.	Dette	kan	
dog	undtages	i	tilfælde,	hvor	turen	foregår	sammen	med	andre	kredse	og	deres	ledere.	I	
disse	tilfælde	skal	forældre	på	forhånd	orienteres.	Det	skal	altid	tilstræbes,	at	der	
deltager	både	mandelige	og	kvindelige	ledere.		
Det	skal	altid	tilstræbes,	at	der	kommer	en	leder	af	hvert	køn	med,	hvis	børnene	er	af	
forskellige	køn.	 

Overnatning	foregår	adskilt	i	kønnene,	og	ledere	for	sig	selv.	Hvis	dette	praktisk	ikke	er	
muligt,	sover	lederne	i	midten	af	drengene	og	pigerne.	Mandlige	og	kvindelige	ledere	
kan	godt	sove	sammen	under	hensyn	til	den	enkeltes	blufærdighed.	Overnatning	i	
private	hjem	er	tilladt	såfremt	ovenstående	overholdes	og	så	der	er	mindst	2	ledere	til	
stede,	uanset	antallet	af	børn.	 

Vi	respekterer	børnenes	blufærdighed	ved	omklædning	og	badning,	og	sørger	for	at	
drenge	og	piger	altid	har	mulighed	for	at	omklæde	og	vaske	sig	adskilt	i	kønnene.		

Hvis	det	bliver	nødvendigt	at	hjælpe	børnene	med	personlig	pleje,	skal	der	altid	være	to	
ledere	til	stede.		

Hvis	det	vurderes,	at	barnets	blufærdig	er	krænket,	orienteres	forældrene	heromkring.		

 

 



Generelt	 

Det	er	til	enhver	tid	forbudt	for	ledere	at	stå	i	et	kæresteforhold	til	kredsens	
medlemmer	under	18	år,	også	selvom	det	ikke	indebærer	seksuel	omgang	med	
medlemmet.	Se	i	øvrigt	Straffeloven	§223	 

Dog	er	det	tilladt	for	seniorer	at	indgå	i	et	kæresteforhold	til	andre	seniorer,	da	en	senior	
aldrig	vil	kunne	fungere	som	leder	for	en	anden	senior.		 

Alle	medlemmer	over	18	år	samt	personer	over	15	år	med	lederansvar	i	kredsen,	skal	
give	deres	tilladelse	til,	at	FDF	Aarhus	1	indhenter	en	børneattest	jf.	vejledning	hertil.	Vil	
en	leder	ikke	give	sin	tilladelse	hertil	kan	vedkommende	ikke	være	leder	i	FDF	Aarhus	1.	
kreds.		

For	personer,	der	er	med	som	tanter/onkler	i	forbindelse	med	lejre,	der	varer	4	dage	
eller	mere,	indhentes	børneattest	på	disse	på	lige	fod	med	ledere.		

 

Ved	mistanke	 

Hvis	en	leder	mener,	at	en	anden	leder	optræder	uhensigtsmæssigt	overfor	børnene	
eller	en	anden	leder,	så	oplyses	kredslederen	om	dette.	Hvis	problemet	ikke	løses	ved	
hjælp	af	henvendelse	fra	kredslederen,	kontaktes	landsforbundet	med	henblik	på	
bistand	til	at	løse	problemet.	 

I	tilfælde	af,	at	det	skulle	være	kredslederen,	der	er	involveret,	er	det	FDF’s	
forbundskontor	,	der	bliver	taget	kontakt	til. 

Hvis	der	opstår	mistanke	om	noget	strafbart,	så	kontaktes	kredsledelsen,	og/eller	evt.	
politiet	og	forbundskontoret..	 

 

Alkohol	 

Der	må	ikke	indtages	alkohol	i	forbindelse	med	FDF-arrangementer,	hvor	der	deltagerer		
personer	under	18	år.	I	særtilfælde	hvor	nydes	alkohol,	hvor	der	er	personer	under	18	
år	tilstede,	orienteres	forældrene.	.		

 

Rygning																																				 

Kredshuset	og	Knasten	er	røgfrit	område,	og	man	ryger	ikke	i	børns	påsyn.	På	lejre	og	
ture	gøres	det	klart,	hvor	der	er	et	rygeområde.	Der	ryges	ikke	under	aktiviteter.	
Personer	under	18	år,	der	ønsker	at	ryge	i	forbindelse	med	FDF-arrangementer,	skal	
have	en	tilladelse	hertil	fra	sine	forældre.	

	

 

	 



Et	ordentligt,	sobert	og	respektfuldt	sprog	 

Ledere	og	børn	skal	tale	pænt	til	hinanden	med	en	ordentlig	omgangstone	båret	af	
respekt	og	tillid.	 

	 

Ledere	i	og	uden	for	FDF	 

Lederne	er	forbilleder	for	børnene	og	skal	også	virke	som	sådanne	i	fritiden.	Hvis	man	
er	på	en	bytur	i	nattelivet	bør	man	fx	ikke	opsøge	seniorer	eller	andre	medlemmer	fra	
kredsen	under	18. 

 

De	sociale	medier 

Ledere	tager	ikke	privat	kontakt	til	medlemmer	under	18	år	på	de	sociale	medier.	
Accepterer	lederen	en	anmodning	gælder	samværsreglerne	stadig,	og	man	skal	også	
gennem	de	sociale	medier	leve	op	til	FDF’s	værdigrundlag.	

Der	lægges	ikke	billeder	af	børnene	på	ledernes	private	profiler	på	de	sociale	medier. 
	

Færdsel	med	medlemmer: 

Vi	overholder	altid	gældende	lovgivning.	Alle	skal	være	fastspændt,	uanset	om	det	er	
ledere	eller	forældre,	der	kører	i	forbindelse	med	FDF-arrangementer.	Reglerne	om	
anvendelse	af	selepuder	skal	ligeledes	overholde.	Når	vi	kører	med	børn	og	unge	i	FDF	
sammenhæng	er	promillegrænsen	0.	 

Der	skal	altid	bæres	cykelhjelm	ved	arrangementer,	hvor	vi	cykler	i	FDF.	

Ved	gåtur	i	mørke	ved	offentlig	vej	med	børnene	tilstræbes	det,	at	alle	medlemmer	
bærer	refleks.	 

Er	der	situationer,	hvor	der	forekommer	afvigelser	eller	tvivlsspørgsmål,	tages	det	op	i	
de	enkelte	tilfælde.	 

 

 

 

 

 


